体工商户所得税优惠政策的公告》以及财政部、国家税务总局“公告2023年第12号”《财政本

报告书共138页第54项部税务总局关于进一步支持小微企业和个体工商户发展有关税费政策的

公告》，对小型微利企业年应纳税所得额不超过300万元的部分，减按25%计入应纳税所得额，

按20%的税率缴纳企业所得税，同时对小型微利企业减按25%计算应纳税所得额，按20%的税

率缴纳企业所得税政策，延续执行至2027年12月31日。维克多米诺智慧液压科技（湖南）有限

公司、长沙市邵液智慧科技有限公司、海南新承航锐贸易有限公司符合小型微利企业标准。

5、根据财政部 税务总局公告2021年第13号《关于进一步完善研发费用税前加计扣除政

策的公告》，自2021年1月1日起，符合条件的研究开发费，在按规定实行 100%扣除基础上，

允许再按当年实际发生额的 100%在企业所得税税前加计扣除。公司及重庆新承航锐科技股份

有限公司、遵义航天新力精密铸锻有限公司均适用该项政策。

6、根据财政部 税务总局公告2023年第43号，自2023年1月1日至2027年12月31日，允许先

进制造业企业按照当期可抵扣进项税额加计5%抵减应纳增值税税额。公司及重庆新承航锐科技

股份有限公司、遵义航天新力精密铸锻有限公司均属于先进制造业企业，适用该项政策。

六、会计政策和会计估计变更以及前期差错更正的说明

（一）会计政策的变更

（1）财政部于 2023年 11月 9日发布《企业会计准则解释第 17号》（以下简称“解释 17

号”），自 2024年 1月 1日起实施。执行该规定未对本集团财务状况和经营成果产生重大影

响。

（2）财政部于 2024年 12月 31日发布《企业会计准则解释第 18号》（以下简称“解释

18号”），自发布之日起实施。本集团选择自发布年度（2024年度）提前执行该解释。本集

团计提不属于单项履约义务的保证类质量保证原计入“销售费用”，根据解释 18号第二条“关

于不属于单项履约义务的保证类质量保证的会计处理”的规定，现将其计入“主营业务成本”、

“其他业务成本”等科目，列报于利润表“营业成本”项目中，并进行追溯调整。

原列报项目 原列报金额 调整后列报项目 调整后列报金额

2024年度：

邵阳维克液压股份有限公司 2025年 1-6月财务报表附注

34

原列报项目 原列报金额 调整后列报项目 调整后列报金额

2024年度：

销售费用 1,292,553.32 营业成本 1,292,553.32

（二）会计估计的变更

本公司报告期内无会计估计变更事项。

（三）前期会计差错更正

本公司报告期内无前期会计差错更正事项。

七、备考合并财务报表主要项目注释

（一）货币资金

1.分类列示

项 目 2025年 6月 30日 2024年 12月 31日

库存现金 29,329.73 5,902.49

银行存款 78,528,047.28 121,947,565.51

其他货币资金 6,376,397.92 10,955,508.13

合 计 84,933,774.93 132,908,976.13

2.受限的货币资金明细如下：

项 目 2025年 6月 30日 2024年 12月 31日 受限情况说明

票据保证金 6,158,064.78 10,564,541.12

诉讼冻结资金 218,624.46 391,258.20

合 计 6,376,689.24 10,955,799.32

除上述使用受限情况外，公司报告期各期末无其他存在抵押、质押、冻结等对变现有限制、

存放在境外且资金汇回受到限制的款项。

（二）应收票据

1.应收票据分类列示

项 目 2025年 6月 30日 2024年 12月 31日

银行承兑汇票 23,568,043.50 42,283,316.36

商业承兑汇票 53,066,254.50 106,341,517.39

邵阳维克液压股份有限公司 2025年 1-6月财务报表附注

35

项 目 2025年 6月 30日 2024年 12月 31日

小 计 76,634,298.00 148,624,833.75

减：坏账准备 5,616,783.53 10,569,596.43

合 计 71,017,514.47 138,055,237.32

2.报告期内无已质押的应收票据

3.已背书或贴现且在资产负债表日尚未到期的应收票据

项 目 2025年 6月 30日终止确认金额 2025年 6月 30日未终止确认金额

银行承兑汇票 23,579,921.67 18,010,794.83

商业承兑汇票 14,908,415.95

合 计 23,579,921.67 32,919,210.78

接上表：

项 目 2024年 12月 31日终止确认金额 2024年 12月 31日未终止确认金额

银行承兑汇票 51,471,909.68 38,148,924.38

商业承兑汇票 37,189,279.87

合 计 51,471,909.68 75,338,204.25

4.按坏账计提方法分类披露

类 别

2025年 6月 30日

账面余额 坏账准备
账面价值

金额 比例（%） 金额 计提比例（%）

按组合计提坏账准备 76,634,298.00 100.00 5,616,783.53 7.33 71,017,514.47

其中：银行承兑汇票 23,568,043.50 30.75 574,649.86 2.44 22,993,393.64

商业承兑汇票 53,066,254.50 69.25 5,042,133.67 9.50 48,024,120.83

合 计 76,634,298.00 100.00 5,616,783.53 7.33 71,017,514.47

接上表：

类 别

2024年 12月 31日

账面余额 坏账准备

账面价值
金额 比例（%） 金额

计提比例

（%）

按组合计提坏账准备 148,624,833.75 100.00 10,569,596.43 7.11 138,055,237.32

其中：银行承兑汇票 42,283,316.36 28.45 610,419.56 1.44 41,672,896.80

邵阳维克液压股份有限公司 2025年 1-6月财务报表附注

36

类 别

2024年 12月 31日

账面余额 坏账准备

账面价值
金额 比例（%） 金额

计提比例

（%）

商业承兑汇票 106,341,517.39 71.55 9,959,176.87 9.37 96,382,340.52

合 计 148,624,833.75 100.00 10,569,596.43 7.11 138,055,237.32

5.坏账准备的情况

类 别
2024 年 12 月

31日

本期变动金额
2025年 6月

30日计提
收回或转

回
转销或核销

其他变

动

按账龄组合计提坏账

准备的应收票据 10,569,596.43 -4,952,812.90 5,616,783.53

合 计 10,569,596.43 -4,952,812.90 5,616,783.53

注：本期无金额重要的坏账准备收回或转回。

接上表：

类 别
2023年 1月

1日

本期变动金额 2024年 12月

31日计提 收回或转回 转销或核销 其他变动

按账龄组合计提坏账

准备的应收票据 4,683,192.19 5,886,404.24 10,569,596.43

合 计 4,683,192.19 5,886,404.24 10,569,596.43

注：报告期各期无金额重要的坏账准备收回或转回。

6.报告期各期无实际核销的应收票据。

（三）应收账款

1.按账龄披露

账 龄 2025年 6月 30日 2024年 12月 31日

1年以内 342,472,139.64 326,332,505.13

1至 2年 70,820,500.54 74,100,605.45

2至 3年 35,970,840.60 26,820,713.93

3至 4年 11,290,429.25 7,893,603.09

邵阳维克液压股份有限公司 2025年 1-6月财务报表附注

37

账 龄 2025年 6月 30日 2024年 12月 31日

4至 5年 7,549,212.74 8,862,857.57

5年以上 7,687,051.19 5,433,380.04

小 计 475,790,173.96 449,443,665.21

减：坏账准备 56,255,691.45 51,263,498.69

合 计 419,534,482.51 398,180,166.52

2.按坏账计提方法分类披露

类 别

2025年 6月 30日

账面余额 坏账准备

账面价值
金额

比例

（%）
金额

计提比例

（%）

按单项计提坏账准备的应

收账款

11,735,894.50 2.47 10,776,697.05 91.83 959,197.45